REQUISITOS MÍNIMOS DE CAPACIDADE DE CARGA 

A capacidade de carga deve ser comprovada através do 

Diagrama de Cargas (Tabela de Carga) do equipamento e 

deve atender, no mínimo, às seguintes especificagdes: 

e Capacidade de Carga Mínima em Curto Alcance 

(Horizontal): Mínimo de 5.800 kgf (cinco mil e 

oitocentos quilogramas-força) & distância horizontal 

(alcance) aproximada de 4,20 metros, (quatro metros 

e vinte centímetros) do centro de giro. Esta é a 

capacidade mínima para o trabalho em posições mais 

próximas da coluna. 

* Capacidade de Carga Mínima com Alcance Máximo

[...]

e Garantia minima do equipamento de 12 meses contra 

defeitos de fabricação e montagem. 

Referéncia: Guindaste Veicular marca Argos, modelo AGE 

31/44 , Guindaste marca ING, modelo 30.500, Guindaste 
marca TKA modelo 30.700, similar ou superior. 

Valor Total — (Duzentos e cinquenta e quatro mil reais) R$254.000,00 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO 

6.1. Foi realizado o levantamento do custo do objeto no mercado, respeitando-se o Decreto Municipal 
nº 8.057/2023, conforme documentos em anexos. 

6.2. Da pesquisa efetuada, chegou-se & conclus&o que o prego estimativo a ser considerado para a 

contratag&o sera o menor prego obtido através de pesquisa de prego, a empresas do ramo de atividade, 

que estão em anexo. O valor obtido do objeto foi de R$254.000,00 (Duzentos e cinquenta e quatro mil 

reais). 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO 

A solução proposta consiste na aquisição de um Equipamento Guindaste Articulado (Munck) 

novo, com capacidade de carga, alcance e dispositivos de segurança conforme especificações técnicas 

descritas acima, dimensionado para montagem no veículo já pertencente à Autarquia.